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I. INSTITUCIJOS VEIKLOS ATASKAITOS SANTRAUKA 
 

 
 
Lietuvos archyvų departamento prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės (toliau – 

Lietuvos archyvų departamentas) misija – dalyvauti formuojant ir įgyvendinti valstybės 

politiką bei strategiją dokumentų valdymo ir naudojimo srityje, administruoti Nacionalinį 

dokumentų fondą, prižiūrėti, kaip laikomasi šią sritį reglamentuojančių įstatymų ir kitų teisės 

aktų. 

Įgyvendinant institucijos misiją yra iškeltas strateginis tikslas – užtikrinti dokumentų 

autentiškumą, jų išsaugojimą ir prieinamumą. 

Valstybinės archyvų sistemos įstaigų veikla buvo susijusi su Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės strateginių tikslų, patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2006 m. rugsėjo 

11 d. nutarimu Nr. 855, įgyvendinimu: 1.3. „Skatinti šalies mokslo ir technologijų pažangą, 

plėtoti informacinę ir žinių visuomenę, didinti švietimo, kultūros, mokslo, sveikatos apsaugos 

finansavimą“; 1.4. „Stiprinti valstybės valdymą ir savivaldą, užtikrinti viešąją tvarką, gerinti 

teisinės sistemos veiklą, siekti pažaboti korupciją“; 1.6. „Vykdyti koordinuotą užsienio 

politiką, aktyviai dalyvauti Europos Sąjungos veikloje ir plėtoti krašto apsaugą, kaip NATO 

kolektyvinės saugumo ir gynybos sistemos dalį“. 

Lietuvos archyvų departamento tikslai ir veiklos kryptys yra nustatyti atsižvelgiant į 

Lietuvos Respublikos dokumentų ir archyvų įstatymo (Žin., 1995, Nr. 107-2389; 2004, Nr. 

57-1982), Valstybės ilgalaikės raidos strategijos nuostatas, Vyriausybės prioritetus. Lietuvos 

archyvų departamento veikla tiesiogiai priklauso nuo politinių sprendimų ir yra skirta 

valstybės politikos tikslams įgyvendinti. 

Siekdama numatyto strateginio tikslo, institucija 2008 metais vykdė 2 programas: 

1. Nacionalinio dokumentų fondo administravimo programą (01 01) (programą 

vykdo Lietuvos archyvų departamentas ir 15 valstybės archyvų); 

2. Archyvų paslaugų specialiąją programą (01.81) (programą vykdo 15 valstybės 

archyvų, administruoja Lietuvos archyvų departamentas).  

Lietuvos archyvų departamento strateginiame veiklos plane yra numatyti 3 efekto 

kriterijai, kurie apibrėžia pagrindinių veiklos sričių, reikalingų strateginiam tikslui pasiekti, 

įgyvendinimo rezultatus: 

1. Valstybės archyvai, tenkindami visuomenės interesus, 2010 m. galės pateikti 

2,1 proc. daugiau dokumentų, palyginti su 2007 m. (padidėjus bendram saugomų dokumentų 

kiekiui). 
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2. Pagerės visuomenei teikiamų paslaugų kokybė: bus sudarytos galimybės atlikti 

informacijos apie valstybės archyvuose saugomus dokumentų fondus paiešką internete (nuo 

88 % 2007 m. iki 95 % 2010 m.). 

3. Valstybės archyvai, tenkindami visuomenės informacinius poreikius, didins viešos 

prieigos prie saugomų dokumentų galimybes, kurdami skaitmeninį jų turinį: 2007 m. sukurta 

1020 tūkst., 2010 m. numatoma sukurti 1400 tūkst. skaitmeninių vaizdų. 

 Strateginiame veiklos plane numatyti efekto kriterijai 2008 metais buvo įvykdyti 

atitinkamai 99,6 %, 99,5 % ir 111,8 %. 

Lietuvos archyvų departamentui pagal Lietuvos Respublikos 2008 m. valstybės 

biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo įstatymą (Žin., 2007, Nr. 

132-5356) Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2008 m. sausio 30 d. nutarimu Nr. 79 (Žin., 

2008, Nr. 16-565) dviem programoms vykdyti buvo patvirtinta 27164,0 tūkst. Lt asignavimų, 

iš jų 7344,0 tūkst. Lt – turtui įsigyti.  

Iš esmės visi planuoti rezultatai buvo pasiekti. Valstybinės archyvų sistemos įstaigų 

artimiausio laikotarpio prioritetai yra susiję su Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2008–2012 

metų programos ketvirtosios dalies „Vyriausybės 2008–2012 metų veiklos strategijos“ III 

skyriaus „Informacinės ir žinių visuomenės plėtra“, V skyriaus „Teismai ir teisingumas“, 

XVIII skyriaus „Kultūros politika“ pagrindinių nuostatų įgyvendinimu. 

Valstybinės archyvų sistemos planuojamos artimiausio laikotarpio prioritetinės veiklos 

kryptys yra šios: 

1. Valdymo srities reglamentavimo pakeitimai, kuriuos nulėmė pasikeitę ES ir 

Lietuvos Respublikos teisės aktai bei informacijos ir komunikacijos technologijų taikymas 

informacijai kurti ir valdyti. 

2. Fizinio dokumentų išsaugojimo užtikrinimas ir valstybės archyvų saugyklų 

modernizavimas. 

3. Elektroninių dokumentų ilgalaikio saugojimo valstybės archyvuose infrastruktūros 

sukūrimas. 

4. Piliečių poreikio gauti juridinius faktus patvirtinančius dokumentus patenkinimas. 

5. Informacijos apie saugomus dokumentus kaupimas ir elektroninio turinio 

formavimas, siekiant plėsti elektronines paslaugas ir pagerinti informacijos sklaidą. 
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II. INSTITUCIJOS VEIKLAI ĮTAKOS TURĖJUSIŲ VEIKSNIŲ APŽVALGA 
 
 

 
Valstybinės archyvų sistemos įstaigų veikla yra neatsiejama nuo valstybėje vykstančių 

dinamiškų procesų: informacinės ir žinių visuomenės plėtros, padidėjusio visuomenės 

poreikio oficialiajai ir retrospektyviajai informacijai, būtinybės užtikrinti viešojo sektoriaus 

institucijų ir įstaigų veiklos skaidrumą ir jų atskaitingumą. 

 2003 m. gegužės 6 d. Europos Sąjungos Taryba priėmė rezoliuciją dėl archyvų šalyse 

ES narėse (2003/C 113/02), kuri reikalauja imtis konkrečių priemonių, kad būtų užtikrintas 

archyvų dokumentų išsaugojimas, jų restauravimas, stiprinamas Europos šalių 

bendradarbiavimas sprendžiant elektroninių dokumentų autentiškumo, prieinamumo ir 

ilgalaikio išsaugojimo problemas. 2005 m. Europos komisija pateikė Tarybai raportą apie 

archyvų būklę ES, kurio pagrindu Taryba priėmė rekomendaciją (2005/835/EB) dėl 

prioritetinių veiksmų siekiant Europoje didinti bendradarbiavimą archyvų srityje. Lietuvos 

archyvų departamentas, planuodamas valstybinės archyvų sistemos įstaigų veiklos kryptis, 

atsižvelgia į Europos Tarybos rekomendacijoje ir Europos Komisijos raporte nurodytus 

prioritetus, taip pat į Europos archyvų grupės pažangos ataskaitoje, pateiktoje Europos 

Komisijos 2008 m. rugpjūčio 1 d. komunikate (KOM (2008) 500 galutinis), nurodytas gaires. 

 2008 metais ir toliau buvo tęsiama teisės norminamoji veikla, susijusi su Lietuvos 

Respublikos archyvų įstatymo pakeitimo įstatymu (Žin., 2004, Nr. 57-1982), informacinės ir 

žinių visuomenės plėtra. Ypač daug dėmesio skirta elektroninių dokumentų valdymo 

norminės bazės sukūrimui, kadangi dokumentų, kaip įstaigos veiklos įrodymų, valdymo ir 

išsaugojimo efektyvumas – svarbi viešojo sektoriaus institucijų veiklos administracinių 

gebėjimų ir atskaitingumo prielaida. Dėl išaugusio informacinių technologijų naudojimo 

institucijų bei ūkio subjektų veikloje sudaroma vis daugiau skaitmeninio formato dokumentų. 

Tai reikalauja peržiūrėti dokumentų rengimo, tvarkymo ir saugojimo metodus, sukurti 

atitinkamą teisinę ir materialinę bazę, kad autentiški elektroniniai dokumentai, pasirašyti 

elektroniniu parašu, būtų priimtini kaip oficialūs įrodymai ir išsaugoti reikiamą laiką.  

 Didelių darbo sąnaudų ir toliau reikalauja nemažėjantis fizinių ir juridinių asmenų 

prašymų išduoti juridinius faktus patvirtinančius dokumentus skaičius. Piliečių poreikis 

pagrįsti savo teises dokumentais išlieka didelis ir, kaip rodo analizė, artimiausiais metais 

neturėtų mažėti. Padidėjusį tokio pobūdžio dokumentų poreikį nulėmė vykstanti turto teisinė 

registracija kaimo vietovėse, teisės aktų, reglamentuojančių socialinių pensijų apskaičiavimą, 

pakeitimai, Sodros duomenų bazės kaupimas, nuo 2008 m. sausio 1 d. įsigaliojusi Asmenų, 
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nukentėjusių nuo 1939–1990 metų okupacijų, teisinio statuso įstatymo nauja redakcija, 

išplėtusi nukentėjusiųjų ratą, ir kiti veiksniai.  

 Išlieka didelis ir archyvų dokumentų skaitytojų kiekis – per metus archyvų skaityklose 

jų apsilanko daugiau kaip 34 tūkst. Vis didesnę archyvų skaityklų lankytojų dalį sudaro 

neprofesionalūs tyrinėtojai, kurie nori susipažinti su dokumentais, tenkindami asmeninius 

interesus. Didėjantys informacijos vartotojų kiekiai, vartotojų įvairovė reikalauja keisti darbo 

metodus, skirti kur kas daugiau dėmesio jiems mokyti ir konsultuoti, plėsti teikiamų paslaugų 

spektrą, gerinti jų kokybę, sudaryti tiesioginės prieigos prie dokumentų informacinių 

technologijų priemonėmis galimybes, plėsti skaityklas. 

 2008 metų antrąjį pusmetį Lietuvos archyvų departamentas, Lietuvos valstybės 

naujasis archyvas ir Lietuvos literatūros ir meno archyvas dirbo sudėtingomis sąlygomis. Dėl 

archyvų komplekso pastato Mindaugo g. 8 rekonstrukcijos darbų dokumentus iš archyvų 

saugyklų teko pervežti į Lietuvos centrinio valstybės archyvo saugyklas, o šių įstaigų 

darbuotojams laikinai persikraustyti į kitas patalpas. Tai iš darbuotojų pareikalavo papildomų 

pastangų ir didesnių darbo sąnaudų, kad dėl kraustymosi darbų nenukentėtų planuotų rodiklių 

rezultatai. 

 

 

III. INSTITUCIJOS VYKDYTA VEIKLA IR PASIEKTI REZULTATAI 

 

Strateginių tikslų įgyvendinimas 

 

 
 Lietuvos archyvų departamento veikla 2008 metais buvo nukreipta į strateginio tikslo 

– „užtikrinti dokumentų autentiškumą, jų išsaugojimą ir prieinamumą“ įgyvendinimą.  

 Šis tikslas apima Lietuvos Respublikos dokumentų ir archyvų įstatyme institucijai 

priskirtas veiklos sritis ir nustatytas funkcijas. Valstybės ir savivaldybių institucijų, įstaigų, 

įmonių veiklos dokumentų valdymo reglamentavimas, vienodos praktikos rengiant, tvarkant 

ir apskaitant dokumentus formavimas, valstybės ir savivaldybių institucijų, įstaigų, įmonių 

veiklos dokumentų valdymo priežiūra sudaro pagrindą tobulinti juridinių asmenų 

administracinius gebėjimus, išsaugoti dokumentus reikiamą laiką, kad būtų įrodomas juridinių 

asmenų veiklos skaidrumas ir atskaitingumas, realizuojamos susijusios asmenų teisės.  

 Lietuvos archyvų departamento strateginiame veiklos plane buvo numatyti 3 efekto 

kriterijai, kurie apibrėžia pagrindinių veiklos sričių, reikalingų strateginiam tikslui pasiekti, 

įgyvendinimo rezultatus: 
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 1. Valstybės archyvai, tenkindami visuomenės interesus, 2010 m. galės pateikti 2,1 %  

daugiau dokumentų, palyginti su 2007 m. (padidėjus bendram saugomų dokumentų kiekiui). 

 2. Pagerės visuomenei teikiamų paslaugų kokybė: bus sudarytos galimybės atlikti 

informacijos apie valstybės archyvuose saugomus dokumentų fondus paiešką internete (nuo 

80 % 2007 m. iki 95 %  2010 m.). 

 3. Valstybės archyvai, tenkindami visuomenės informacinius poreikius, didins viešos 

prieigos prie saugomų dokumentų galimybes, kurdami skaitmeninį jų turinį: 2007 m. sukurta 

840 tūkst., 2010 m. numatoma sukurti 1400 tūkst. skaitmeninių vaizdų. 

 Siekiant institucijai iškelto strateginio tikslo, 2008 metais buvo numatyta, jog 

valstybės archyvai, tenkindami visuomenės interesus, galės pateikti 0,8 % daugiau 

dokumentų, palyginti su 2007 m. (padidėjus bendram saugomų dokumentų kiekiui).  

 2008 metais buvo numatyta, jog gerinant visuomenei teikiamų paslaugų kokybę, iki 

85 % padidės informacijos apie valstybės archyvuose saugomus dokumentų fondus paieškos 

internete apimtys.  

 Taip pat planuota didinti viešos prieigos prie saugomų dokumentų galimybes, kuriant 

jų skaitmeninį turinį. 2008 m. gruodžio 31 d. valstybės archyvuose buvo sukaupta 1140 tūkst. 

skaitmeninių vaizdų. 2008 metų planas įvykdytas 111,8 %. 

 Apžvelgiant institucijos strateginio tikslo įgyvendinimo ir rodiklių kitimo 

perspektyvas, numatoma, jog efekto kriterijuose numatyti rodikliai išlaikys didėjimo 

tendenciją: 

 1. Valstybės archyvai, tenkindami visuomenės interesus, 2010 m. galės pateikti 2,1 %  

daugiau dokumentų, palyginti su 2007 m. (padidėjus bendram saugomų dokumentų kiekiui). 

2008 m. tenkindami visuomenės interesus archyvai pasiekė 0,4 % augimą. Metinis efekto 

kriterijaus planas įvykdytas 99,6 %. 

 2. Pagerės visuomenei teikiamų paslaugų kokybė: bus sudarytos galimybės atlikti 

informacijos apie valstybės archyvuose saugomus dokumentų fondus paiešką internete (nuo 

80 % 2007 m. iki 95 %  2010 m.). 2008 m. sudaryta galimybė atlikti informacijos paiešką 

internete apie 84 % dokumentų fondų. Metinis planas įvykdytas 99,5 %. 
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 3. Valstybės archyvai, tenkindami visuomenės informacinius poreikius, didins viešos 

prieigos prie saugomų dokumentų galimybes, kurdami skaitmeninį jų turinį: 2007 m. sukurta 

1040 tūkst., 2010 m. planuojama sukurti 1400 tūkst. skaitmeninių vaizdų. 2008 m. efekto 

kriterijus buvo įvykdytas 111,8 % ir skaitmeninių vaizdų skaičius pasiekė 1140 tūkst. 
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Institucijos vykdytos programos 
 
 
 Siekdama iškelto strateginio tikslo, institucija 2008 metais vykdė 2 programas: 

 Nacionalinio dokumentų fondo administravimo programą (01 01) (programą 

vykdo Lietuvos archyvų departamentas ir 15 valstybės archyvų) ir Archyvų paslaugų 

specialiąją programą (01.81) (programą vykdo 15 valstybės archyvų, administruoja 

Lietuvos archyvų departamentas).  

 Buvo numatyti šie Nacionalinio dokumentų fondo administravimo programos tikslai: 
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 įgyvendinti dokumentų valdymo ir naudojimo politiką (01.01.01);  

 administruoti Nacionalinį dokumentų fondą, formuojant vienodą dokumentų valdymo 

praktiką (01.01.02);  

 plėsti prieigos prie Nacionalinio dokumentų fondo galimybes (01.01.03);  

 užtikrinti valstybinės archyvų sistemos veiklą (01.01.04). 

 Programos pirmajam tikslui – „įgyvendinti dokumentų valdymo ir naudojimo 

politiką“ (01.01.01) pasiekti 2008 m. buvo keliami šie uždaviniai: 

 1. Kurti ir tobulinti reguliavimo srities teisės aktų bazę, atsižvelgiant į galiojančių 

įstatymų nuostatas, ES teisės aktus ir šalių patirtį (uždavinio kodas – 01.01.01.01). 

 Įgyvendinant šį uždavinį parengtas Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. vasario 8 d. nutarimo Nr.197 „Dėl Lietuvos 

archyvų departamento prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės nuostatų patvirtinimo“ 

pakeitimo projektas, 25 reguliavimo srities teisės aktai, įvertinti 148 kitų institucijų pateikti 

teisės aktų projektai, pateikiant dėl jų pastabų ir pasiūlymų. 

 Lietuvos archyvų departamento atstovai dalyvavo 14-os kitų institucijų sudarytų 

komisijų ir darbo grupių veikloje. 

 Dalyvaujant Europos Sąjungos Tarybos Informavimo darbo grupės (B.9) veikloje 

Lietuvos nuolatinei atstovybei prie ES buvo pateiktos pozicijos 13-ai darbo grupės susitikimų 

dėl 35 svarstytų ES dokumentų, per informacinę sistemą LINESIS parengta 15 pozicijų dėl 

ES dokumentų ir teisės aktų projektų. 

 Ataskaitiniais metais dalyvauta Tarptautinės archyvų tarybos kongrese ir generalinėje 

asamblėjoje, Europos nacionalinių archyvų tarybos posėdžiuose Slovėnijoje ir Prancūzijoje, 

Europos Komisijos Europos archyvų grupės veikloje, NATO archyvų komiteto veikloje, 

DLM Forumo, nagrinėjančio elektroninių dokumentų problematiką, veikloje. 

 2. Teikti administracines paslaugas (uždavinio kodas – 01.01. 01 02).  

 Įgyvendinant šį uždavinį, 2008 m. privatiems juridiniams asmenims buvo išduotos 9 

licencijos verstis dokumentų tvarkymo ar saugojimo veikla, 2 licencijų galiojimas 

panaikintas. 

 Teikiant administracines paslaugas 2008 m. buvo gauti 62454 prašymai išduoti 

juridinius faktus patvirtinančius dokumentus. Išnagrinėti 64334 prašymai (tarp jų – 8043, likę 

neišnagrinėti 2007 m.). Kad galėtų pateikti juridinius faktus patvirtinančius dokumentus, 

archyvų darbuotojai turėjo išanalizuoti 3 233 660 apskaitos vienetų saugomų dokumentų.  

 Pirmajam programos tikslui vertinti nustatytas rezultato kriterijus –„Gerinant 

administracinių paslaugų teikimą ir taikant „vieno langelio“ principą, asmenų prašymų išduoti 
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faktus patvirtinančius dokumentus ir prašymų išduoti licencijas verstis dokumentų saugojimo 

ir tvarkymo veikla bus išnagrinėta 3 % daugiau nei 2006 m.“ buvo įvykdytas 107,8 %. 2008 

m. valstybės archyvų darbuotojai administracinių paslaugų suteikė 10 % daugiau, lyginant su 

vertinimo pradžia. 
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 Antrajam programos tikslui – „administruoti Nacionalinį dokumentų fondą, 

formuojant vienodą dokumentų valdymo praktiką“ (01.01.02) pasiekti buvo nustatyti trys 

uždaviniai: 

 1. Vykdyti institucijų, įstaigų, įmonių dokumentų valdymo priežiūrą (uždavinio 

kodas 01.01.02.01). 

 Vykdant šio uždavinio įgyvendinimo priemones, 2008 m. buvo koordinuojamas 

Nacionalinio dokumentų fondo kaupimas ir papildymas, pateiktos išvados ir priimti 

sprendimai dėl 9 pasiūlymų priimti saugoti privačių asmenų ir organizacijų išliekamąją vertę 

turinčius dokumentus. Vykdant institucijų, įstaigų, įmonių priežiūrą įvertintos 23 įstaigų 

kompiuterizuotos dokumentų valdymo sistemos (planuota įvertinti 10). Įvertintų įstaigų 

pateiktų derinti apskaitos dokumentų kiekis ataskaitiniais metais sudarė 7643 vnt. (rodiklis 

įvykdytas 152,9 %).  

 Ataskaitiniais metais atlikti 108 valstybės ir savivaldybės įstaigų ir įmonių dokumentų 

valdymo patikrinimai. Valstybės archyvai per praėjusius metus suderino daugiau nei planuota 

įstaigų pateiktų dokumentų: 1152 teisės aktus, 1845 dokumentacijos planus, 664 

dokumentacijos planų papildymo sąrašus, 4223 apyrašus, 1468 dokumentų naikinimo aktus. 

Lietuvos archyvų departamentas ir valstybės archyvai nuolat teikė konsultacijas dokumentų 
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valdymo klausimais, 2008 m. seminaruose skaityta 119 pranešimų (rodiklis įvykdytas 148,8 

%).  

 Lietuvos archyvų departamentas pagal savo reguliavimo sritį atliko lėšų, reikalingų 

valstybinei (perduotai savivaldybėms) likviduotų juridinių asmenų dokumentų tvarkymo 

funkcijai atlikti, apskaičiavimą 60-čiai savivaldybių pagal jų pateiktus ir valstybės archyvų 

patikrintus duomenis. 

 2. Kaupti ir saugoti Nacionalinio dokumentų fondo išliekamąją vertę turinčius 

dokumentus (uždavinio kodas – 01.01.02.02) 

 Elektroninių dokumentų saugojimo valstybės archyvuose infrastruktūros sukūrimo 

priemonės rėmuose 2008 m. buvo įgyvendinamas projektas „Elektroninių dokumentų 

saugojimo informacinės sistemos prototipo (bandomojo projekto) sukūrimas“. Šis projektas 

sėkmingai įgyvendintas, atliktų bandymų pagrindu pateikta rekomendacijų.  

 Lietuvos centrinis valstybės archyvas parengė „Archyvuose esančių išskirtinę vertę 

turinčių dokumentų (kultūros vertybių) sąrašą“. 

 Per 2008 metus valstybės archyvai iš 114-os valstybės ir savivaldybės institucijų, 

įstaigų ir įmonių priėmė saugoti 30325 apskaitos vienetus (planuota priimti 11500) 

dokumentų, iš jų 29534 apskaitos vienetus rašytinių dokumentų, 791 apskaitos vienetą vaizdo 

ir garso dokumentų. Sutvarkytos 6868 saugomos bylos (planuota sutvarkyti 6209), atlikta 7 

fondų analizė, gavus Lietuvos archyvų departamento pritarimą, 10 fondų pertvarkyta 

(planuota pertvarkyti 6). Vietoje planuotų 53 parengtos 63 informacijos priemonės. 

Restauruotų dokumentų kiekis (lapais) archyvuose sudarė 33800 (planuota 30000). Pagaminti 

590629 mikrofilmų kadrai (planuota 500000), konservuoti 1179 vaizdo ir garso dokumentai, 

įrišta 4039 dokumentai, į dėžutes sudėtos 101424 bylos.  

 Įgyvendinant šio uždavinio priemones, viršyta daugelis prognozuotų rodiklių. 

 3. Modernizuoti ir plėsti valstybes archyvų saugyklas, įrengti viešąsias zonas 

gerinant dokumentų saugojimo ir prieinamumo sąlygas (uždavinio kodas – 01.01.02.03). 

 Siekiant įgyvendinti šio uždavinio priemones, 2008 m. buvo parengtas ir Lietuvos 

archyvų departamento generalinio direktoriaus 2008-04-18 įsakymu Nr. V-72 patvirtintas 

Archyvų komplekso (Mindaugo g. 8, Vilnius) statybos projektas. Parengus statybos darbų 

viešojo pirkimo dokumentus, organizuotas konkursas. Su konkurso laimėtoju pasirašius 

sutartį, pradėti statybos darbai. Taip pat buvo rengiamas Lietuvos valstybės istorijos archyvo 

pastato (Gerosios Vilties g.10, Vilnius) rekonstrukcijos projektas, tačiau jo galutinai 

nesuderinus, realių darbų nebuvo pradėta, o numatyti asignavimai perkelti į kitą investicinį 

projektą. 
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 Antrojo programos tikslo rezultato vertinimo kriterijai yra šie: 

 1. Valstybės ir savivaldybių įstaigų, kuriose yra pagal teisės aktų reikalavimus 

nesutvarkytų dokumentų, sumažės nuo 26 % 2006 m. iki 2 % 2010 m. 2008 m. pasiektas 

rezultatas rodo, kad, lyginant su 2006 m., valstybės ir savivaldybės įstaigose pagal teisės aktų 

reikalavimus nesutvarkytų dokumentų sumažėjo 14 % (t. y., daugiau, negu buvo numatyta 

pagal planą). 
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 2. Valstybės archyvuose saugoma Nacionalinio fondo dalis bus papildyta išliekamąją 

vertę turinčiais dokumentais ir 2010 m. bendras jų kiekis, lyginant su 2006 m., padidės 2,5 %. 

Ataskaitiniais metais Nacionalinis dokumentų fondas pasipildė 1,1 %, palyginus su 2006 m.  
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 3. Saugyklų, kuriose užtikrinamas tinkamas dokumentų saugojimo režimas, padaugės 

nuo 18,2 % 2006 m. iki 50 % 2010 m. 2008 m. planuotas rodiklio padidėjimas iki 29 % buvo 

pasiektas. 
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 Trečiajam programos tikslui – „plėsti prieigos prie Nacionalinio dokumentų fondo 

galimybes“ (01.01.03) pasiekti buvo iškelti trys uždaviniai: 

 1. Diegti informacines technologijas, plečiant informacijos paieškos ir sklaidos 

galimybes (uždavinio kodas – 01.01.03.01). 

 Įgyvendinant šio uždavinio priemones, buvo administruojama Lietuvos archyvų fondo 

sąvado (LAFSIS) centrinė duomenų bazė, atliekami programinės įrangos atnaujinimo darbai, 

konsultuojami LAFSIS duomenų tvarkytojai. Per 2008 m. ši informacinė sistema papildyta 

5874 valstybės archyvuose saugomų dokumentų aprašais (planuota 4200). Buvo 

administruojama interneto svetainė, skelbiama aktuali informacija apie valstybinės archyvų 

sistemos veiklą, tobulinama svetainės valdymo sistema, gerinant turinio pateikimo kokybę ir 

plečiant paslaugas. Interneto svetainėje teikiamų paslaugų vartotojų skaičius vietoje planuotų 

20000 išaugo iki 100000.  

 2. Kurti saugomų dokumentų skaitmeninį turinį (uždavinio kodas – 01.01.03.02). 

 Ataskaitiniais metais valstybės archyvai suskaitmenino 1990 apskaitos vienetų 

rašytinių dokumentų (planuota 200), 133870 kadrų mikrofilmų (planuota 80000), 30175 

vaizdo ir garso dokumentų (planuota 28047).  

 2008 metais buvo baigtas bendras Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo 

bibliotekos, Lietuvos archyvų departamento ir Lietuvos dailės muziejaus projektas 
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„Integralios virtualios bibliotekų informacinės sistemos sukūrimas“, finansuojamas ES 

lėšomis. Projekto vykdymo laikotarpiu (2006–2008 metais) Lietuvos centriniame valstybės 

archyve buvo įrengtas skaitmeninimo centras, kuriame suskaitmeninta 226500 vaizdų. Šie 

vaizdai dabar viešai prieinami vartotojams interneto svetainėje www.epaveldas.lt. 

 Įgyvendinant Bažnytinių metrikų knygų skaitmeninimo projektą, valstybės archyvuose 

suskaitmeninta 180000 dokumentų vaizdų. Bendras vartotojams pateiktų skaitmeninių vaizdų 

skaičius – 303126 (planuota pateikti 180000).  

 Taip pat Lietuvos archyvų departamento interneto svetainėje paskelbtos 7 virtualios 

parodos iš Lietuvos centrinio valstybės archyvo, Lietuvos valstybės istorijos archyvo, Kauno 

apskrities archyvo saugomų fondų. 

 3. Teikti informaciją ir dokumentus (uždavinio kodas – 01.01.03.03). 

 Įgyvendinant šio uždavinio priemones, valstybės archyvuose 2008 m. aptarnauti 5075 

skaitytojai (planuota aptarnauti 3571), jiems pateikti 142182 rašytiniai dokumentai (planuota 

pateikti 105170), taip pat 3149 vaizdo ir garso dokumentai (planuota pateikti 1082). Teikiant 

su archyvų veikla susijusią informaciją, ataskaitiniais metais buvo priimtas 47471 asmuo 

(planuota priimti 36000). Dokumentų skaitytojų (naudotojų) apsilankymų skaičius 

archyvuose – 34213 (planuotas skaičius – 31000). 

 Siekiant populiarinti valstybės archyvuose saugomus dokumentus ir skatinti 

visuomenės domėjimąsi savo praeitimi, aktyviai dalyvauta rengiant parodas – 31 paroda 

vietoje planuotų 19 (į šį skaičių įeina ir valstybės archyvų surengtos parodos, ir tos parodos, 

prie kurių rengimo valstybės archyvai prisidėjo). 

 Trečiojo programos tikslo pasiekto rezultato vertinimo kriterijų rezultatai buvo 

pasiekti:  

 1. Informacinėje sistemoje „Lietuvos archyvų fondų sąvadas“ sukauptų ir papildytų 

valstybės archyvuose saugomų dokumentų aprašų padaugės nuo 48,5 tūkst. vnt. 2006 m. iki 

68 tūkst. vnt. 2010 m. 2008 m. buvo planuota, kad aprašų kiekis padidės 4200 vnt. Archyvų 

sukurtų aprašų kiekis duomenų bazėje pasipildė 5874 vnt. 2008 m. sukauptų aprašų kiekis 

bazėje sudarė 63313 tūkst. vnt. (rodiklis įvykdytas 101,3 %). 
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 2. Valstybės archyvuose saugomų suskaitmenintų dokumentų padaugės iki 10500 bylų 

2010 m. (palyginti su 150 bylų 2006 m.). 2008 m. valstybės archyvai suskaitmenino 1990 

bylas ir bendras suskaitmenintų bylų skaičius pasiekė 11715 vietoje planuotų 9900. Rodiklis 

įgyvendintas 118,3 %. 
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 Ketvirtajam programos tikslui – „užtikrinti valstybinės archyvų sistemos veiklą“ 

(uždavinio kodas – 01.01.04.01) įgyvendinti buvo iškeltas uždavinys „sudaryti optimalias 

valstybinės archyvų sistemos funkcionavimo sąlygas“. 
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 2008 m. Lietuvos archyvų departamente buvo išanalizuoti ir patvirtinti pavaldžių 

įstaigų (15-os valstybės archyvų) metų veiklos planai, išanalizuotos pavaldžių įstaigų 2007 

metų ataskaitos ir 2008 metų pirmojo pusmečio ataskaitos. 

 Programai vykdyti ataskaitiniais metais buvo gauta 24934,8 tūkst. Lt biudžeto lėšų, iš 

jų darbo užmokesčiui – 12737,6 tūkst. Lt, turtui įsigyti (investicijos) – 5709,1 tūkst. Lt. 

 Pagal investicijų projektą įsigyta ilgalaikio turto už 526,8 tūkst. Lt (planuota įsigyti už 

520,0 tūkst. Lt). Rodiklis įvykdytas 101,3 %. Likusią skirtų asignavimų dalį sudarė Archyvų 

komplekso (Mindaugo g.8, Vilnius) rekonstrukcijai skirtos lėšos. 

 Archyvų sistemoje 2008 metais dirbo 536 darbuotojai, iš jų 201 valstybės tarnautojas. 

Kvalifikaciją kėlė 181 darbuotojas (planas – 180). Ataskaitiniais metais buvo 

kompiuterizuotos arba atnaujintos 62 darbo vietos (planuota 40).  

 Ketvirtojo programos tikslo įgyvendinimas buvo vertinamas pagal šiuos rezultato 

vertinimo kriterijus: 

 1. Asignavimai valstybinės archyvų sistemos tikslams ir uždaviniams įgyvendinti 

2010 m. padidės 7000 tūkst. Lt, palyginti su 2007 m. 2008 m. asignavimai valstybinei 

archyvų sistemai sudarė 25877,0 tūkst. Lt. 

 2. Valstybės tarnautojų kvalifikacijai kelti numatytos lėšos padidės nuo 0,5 % (nuo 

valstybės tarnautojų darbo užmokesčiui skirtų lėšų) 2006 m. iki 2,5 % 2010 m. 2008 m. lėšų, 

skirtų valstybės tarnautojų kvalifikacijai kelti, padidėjimas sudarė 1 %. 

 Archyvų paslaugų specialiosios programos tikslas – tenkinti vartotojų poreikius, 

teikiant įstatymų nustatytas mokamas paslaugas. Pagrindinis šios programos uždavinys – 

užtikrinti kokybiškų paslaugų teikimą (uždavinio kodas – 01.81.01.01.) 

 Šios programos rezultatas vertinamas pagal šį kriterijų: vartotojams 2010 m. bus 

suteikta 2 % daugiau paslaugų nei 2006 m. 2008 m. planuotas rodiklis buvo viršytas.  
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 Siekiant įgyvendinti šį uždavinį, 2008 m. buvo vykdomi 3 bendri projektai su užsienio 

partneriais, du iš jų tęstiniai: projektas su JUTOS genealogų draugija (JAV) ir Žydų tautos 

istorijos centriniu archyvu (Izraelis). 2008 m. buvo pradėtas vykdyti bendras projektas su 

Stanfordo universiteto Huverio institutu (JAV).  

 Bendras paslaugų vartotojų skaičius sudarė 32108, vartotojams suteikta paslaugų už 

970,2 tūkst. Lt. Lėšos, gautos įgyvendinant šią programą ir teikiant mokamas paslaugas, buvo 

panaudotos dokumentų saugojimui užtikrinti, duomenų bazėms kurti ir plėsti, kad teikiamos 

paslaugos būtų kokybiškesnės ir atitiktų visuomenės poreikius. Šios programos asignavimo 

lėšomis buvo išlaikomos 8 pareigybės Archyvų paslaugų specialiosios programos uždavinio 

priemonėms įgyvendinti. 

  

Tarpinstitucinių programų ir kitų projektų įgyvendinimas 

 
 Tarpinstitucinių programų Lietuvos archyvų departamentas nekoordinavo. 

 Vykdydamas Nacionalinio dokumentų fondo administravimo programos (01 01) 

priemonę „Informacinės sistemos „Lietuvos archyvų fondų sąvadas“ duomenų kaupimas ir 

tvarkymas“, Lietuvos archyvų departamentas įgyvendino Lietuvos informacinės plėtros 2006–

2008 metų programos, kurią koordinuoja Informacinės visuomenės plėtros komitetas, 7. 14 

priemonę – „sudaryti informacinės visuomenės poreikius atitinkančias prieigos prie 

Nacionalinio dokumentų fondo dokumentų galimybes.“ 

 Vykdydamas Nacionalinio archyvų fondo administravimo programos (01.01) 

priemonę „Elektroninių dokumentų saugojimo valstybės archyvuose infrastruktūros 

sukūrimas“, Lietuvos archyvų departamentas įgyvendino Lietuvos informacinės visuomenės 

plėtros 2006–2008 metų programos 4.14 priemonę – „kurti infrastruktūrą, kurios reikia 

elektroniniams dokumentams perimti į valstybės archyvus“.  

 2008 m. įgyvendinto bandomojo projekto metu buvo sukurtos priemonės 

pagrindinėms elektroninių dokumentų perėmimo ir ilgalaikio bei nuolatinio saugojimo 

procedūroms išbandyti ir patikrinti. Išanalizavus bandymų rezultatus, rekomenduota pakeisti 

kai kurias Elektroninių dokumentų saugojimo valstybės archyvuose infrastruktūros sukūrimo 

galimybių studijos ir techninės specifikacijos nuostatas, susijusias su šiuose dokumentuose 

siūlomais sprendimais dėl elektroninių dokumentų saugojimo valstybės archyvuose 

infrastruktūros sukūrimo. Projektas padėjo pagrindus integralios atviros elektroninių 

dokumentų priėmimo ir saugojimo valstybės archyvuose infrastruktūros, sudarančios 

galimybes užtikrinti Nacionalinio dokumentų fondo elektroninių dokumentų efektyvią 
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valdymo priežiūrą, šių dokumentų kaupimą, išsaugojimą ir naudojimą visu jų gyvavimo metu, 

sukūrimui. 

 Lietuvos archyvų departamentas taip pat dalyvavo su šios tarpinstitucinės programos 

priemonės įgyvendinimu susijusios Valstybės kapitalo investicijų programos projektų – 

„Elektroninio parašo infrastruktūros valstybės institucijose plėtra“, „Asmens dokumentų 

išrašymo techninės ir programinės įrangos atnaujinimas“ ir „Valstybės tarnybos valdymo 

informacinės sistemos plėtra“ – koordinavimo ir priežiūros komiteto, sudaryto Informacinės 

visuomenės plėtros komiteto prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės direktoriaus 2007 m. 

birželio 21 d. įsakymu  Nr.T-84, veikloje. 

 Vykdydamas Nacionalinio dokumentų fondo administravimo programos (01 01) 

priemones: „Archyvuose esančių išskirtinę vertę turinčių dokumentų (kultūros vertybių) 

sąrašų sudarymas“ ir „Archyvų komplekso (Mindaugo g. 8, Vilnius) rekonstrukcija“, 

Lietuvos archyvų departamentas dalyvavo įgyvendinant Kultūros paveldo apsaugos ginkluotų 

konfliktų ir kitų ekstremalių situacijų atvejais programos, kurią koordinuoja Lietuvos 

Respublikos kultūros ministerija, įgyvendinimo priemones. Siekiant sudaryti išskirtinę vertę 

turinčių dokumentų sąrašą, Lietuvos archyvų departamento generalinio direktoriaus 2008 m. 

spalio 10 d. įsakymu Nr. V-120 buvo patvirtintas Lietuvos valstybės archyvuose saugomų 

išskirtinę vertę turinčių dokumentų sąrašo sudarymo tvarkos aprašas, kuriame nustatyti 

išskirtinę vertę turinčių dokumentų atrankos kriterijai ir tokių dokumentų sąrašo sudarymo 

tvarka. Taip pat pradėtas archyvų komplekso (Mindaugo g. 8, Vilnius) rekonstrukcijos 

projektas, kurį įgyvendinus bus įrengtos saugyklos išskirtinę vertę turintiems dokumentams 

saugoti. Tarpinstitucinėje programoje tokių dokumentų saugyklų įrengimui numatyta 1400 

tūkst. Lt, tačiau šių lėšų nebuvo skirta. 

Vykdant Lietuvos tūkstantmečio programą, 2008 m. buvo koordinuojamas parodos 

„Lietuva istorijos šaltiniuose“ rengimas, su užsienio šalių (Austrijos, Latvijos, Lenkijos, 

Vokietijos, Rusijos, Ukrainos) archyvais preliminariai susitarta dėl eksponatų skolinimo. Taip 

pat parengtos 7 parodos iš ciklo „Lietuvos miestų ir miestelių istorija“.  

 

Patvirtintų asignavimų panaudojimas 
 
 Lietuvos archyvų departamentui pagal Lietuvos Respublikos 2008 m. valstybės 

biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo įstatymą (Žin., 2007, Nr. 

132- 5356) bei Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2008-01-30 nutarimu Nr. 79 (Žin., 2008, 
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Nr. 16-565) dviem programoms vykdyti buvo patvirtinta 27164,0 tūkst. Lt asignavimų, iš jų 

7344,0 tūkst. Lt – turtui įsigyti. 

 Lietuvos Respublikos finansų ministerijos Biudžeto departamento 2008 m. vasario 29 

d. pažymoje Nr. 7P-9-VP apie biudžeto pakeitimus Archyvų paslaugų specialiajai programai 

vykdyti 2008 metams patvirtinta 69,8 tūkst. Lt viršplaninių pajamų įmokų į biudžetą – 2007 

m. nepanaudoti likučiai.  

 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2008 m. vasario 6 d. nutarimu Nr. 90 (Žin., 2008, 

Nr.18-644) skirti asignavimai minimaliai mėnesinei algai padidinti sudarė 70,2 tūkst. Lt, iš jų 

darbo užmokesčiui – 53,6 tūkst. Lt . 

 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2008 m. kovo 20 d. nutarimu Nr. 252 ,,Dėl lėšų 

skyrimo“ (Žin., 2008, Nr. 36-1291) iš Lietuvos Respublikos Vyriausybės rezervo skirta 30,8 

tūkst. Lt Lietuvos vyriausiojo administracinio teismo 2008 m. vasario 15 d. sprendimo 

vykdymo administracinėje byloje Nr. A248-225/2008 išlaidoms padengti. Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2008 m. birželio 25 d. nutarimu Nr. 640 „Dėl lėšų skyrimo“ (Žin., 

2008, Nr. 75-2962) iš Lietuvos Respublikos Vyriausybės rezervo skirta 120,0 tūkst. Lt 

valstybės archyvų perkėlimo iš Mindaugo g. 8 į O. Milašiaus g. 23 (Vilnius) ir perduoto 

Lozoraičių šeimos archyvo bei radijo stoties „Amerikos balsas“ lietuviškų laidų redakcijos 

garso įrašų sutvarkymo ir skaitmeninimo darbų išlaidoms iš dalies padengti. 

 Patikslintas ataskaitinio laikotarpio planas Nacionalinio dokumentų fondo 

administravimo programai (0101) vykdyti sudaro 26470,0 tūkst. Lt. Gauti biudžeto 

asignavimai – 24934,8 tūkst. Lt. panaudoti 100 %. Faktinės išlaidos pagal ataskaitą – 24983,4 

tūkst. Lt, t.y. 48,6 tūkst. Lt didesnės už kasines. Skirtumas didžiąja dalimi susidarė dėl 

gruodžio mėnesį likusių įsiskolinimų už šildymą, elektros energijos, ryšių ir kitas paslaugas. 

Asignavimai, skirti materialiajam ir nematerialiajam turtui įsigyti, pagal patikslintą programos 

planą sudarė 7243,9 tūkst. Lt. Gauti asignavimai – 5709,1 tūkst. Lt panaudoti 100 %.  

 Iš investicijų projektui „Archyvų komplekso Vilniuje, Mindaugo g. 8 rekonstravimas“ 

2008 m. pagal patikslintą planą numatytų asignavimų (5900,0 tūkst. Lt) dėl užsitęsusių 

statybos paruošiamųjų darbų panaudota 4655,5 tūkst. Lt (79,0 %). Iš investicijų projektui 

„Elektroninių dokumentų saugojimo valstybės archyvuose infrastruktūros sukūrimas“ vykdyti 

2008 m. numatytų asignavimų (600,0 tūkst. Lt) panaudota 347,1 tūkst. Lt (57,9,0 %), 252,9 

tūkst. Lt nepanaudota dėl užsitęsusių supaprastinto atviro konkurso procedūrų ir dėl Lietuvos 

Respublikos 2008 m. spalio 14 d. nutarimo Nr. 1014 „Dėl Lietuvos Respublikos valstybės 

piniginių išteklių naudojimo prioritetų nustatymo“ vykdymo. 
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 Patikslintas ataskaitinio laikotarpio asignavimų planas Archyvų paslaugų specialiajai 

programai (1.81) vykdyti sudarė 1009,8 tūkst. Lt. Gauti ir panaudoti asignavimai – 942,2 

tūkst. Lt. Planas įvykdytas 93,3 % (kai kurie archyvai neįvykdė pajamų už teikiamas 

paslaugas plano, nes VMI sąskaitoje metų gale liko 86,1 tūkst. Lt, archyvų surenkamosiose 

sąskaitose – 10,4 tūkst. Lt, kasose 1,3 tūkst. Lt. Faktinės išlaidos pagal biudžeto išlaidų 

sąmatos įvykdymo ataskaitą (forma Nr. 2) sudaro 969,3 tūkst. Lt, t. y., 27,1 tūkst. Lt didesnės 

už kasines. Skirtumas didžiąja dalimi susidarė dėl atsargų likučių nurašymo metų eigoje (11,3 

tūkst. Lt) ir materialiojo ir nematerialiojo turto įsigijimo 2008 metais, už kurį avansu buvo 

apmokėta 2007 m.(11,6 tūkst. Lt). 

 Informacija apie programoms patvirtintų asignavimų panaudojimą pateikiama 2 

priede. 

 

Kita svarbi informacija 
 

 
 2008 m. Lietuvos centrinis valstybės archyvas baigė vykdė bandomąjį projektą 

MIDAS III (Moving Image Database for Access and Re-use of European film collections) – 

Judančių vaizdų duomenų bazė Europos filmų kolekcijų prieigai ir naudojimui. 2006 m. 

pradėtas įgyvendinti bandomasis projektas MIDAS yra Europos Sąjungos programos Media 

Plus dalis, todėl buvo finansuojamas iš šios programos lėšų. Įgyvendinus šį projektą, sukurta 

Europos šalių institucijų filmų duomenų bazė, kurioje sukaupti duomenys apie istorinę ir 

kultūrinę vertę turinčių Europos archyvų filmų kolekcijas. MIDAS internetinėje paieškos 

sistemoje galima rasti duomenų apie Lietuvos centriniame valstybės archyve saugomą 

Lietuvos dokumentinį kiną.  

 Nuo 2008 metų rudens Lietuvos centrinis valstybės archyvas dalyvauja projekte EFG 

(European Film Gateway) – Europos filmų tinklas. Šis projektas – Europos komisijos 

inicijuotos eContentplus 2007 programos „Geros patirties skaitmeninių bibliotekų tinklai“ 

dalis, finansuojama iš eContentplus programos fondų. 

Detali informacija apie vykdytų programų vertinimo kriterijų (efekto, rezultato, 

produkto) įvykdymą pateikiama 1 priede. 

 

IV. ARTIMIAUSIO LAIKOTARPIO INSTITUCIJOS VEIKLOS PRIORITETINĖS 

KRYPTYS 
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 Valstybinės archyvų sistemos įstaigų planuojamos artimiausio laikotarpio prioritetinės 

veiklos kryptys yra šios: 

 1. Paroda „Lietuva istorijos šaltiniuose“. 2009 m., įgyvendinant Lietuvos 

tūkstantmečio programą, bendradarbiaujant su Valdovų rūmais, Lietuvos bibliotekomis ir 

muziejais bei užsienio partneriais, visuomenei bus pristatyti dokumentai, atspindintys 

Lietuvos valstybės ir visuomenės ištiso tūkstantmečio raidą – nuo pirmojo Lietuvos vardo 

paminėjimo 1009 m. Kvedlinburgo analuose iki nepriklausomybės atkūrimo ir valstybės 

integracijos į NATO ir Europos Sąjungą dokumentų. Parodoje bus eksponuojami unikalūs 

dokumentai, atspindintys reikšmingiausias mūsų valstybės istorijos datas (Kvedlinburgo 

analai, Gedimino laiškai, Krėvos sutarties ir Liublino unijos aktai, Abiejų Tautų Respublikos 

padalinimų, tautinio atgimimo dokumentai, 1991 m. kovo 11 d. aktas ir kt.). Iš Austrijos, 

Latvijos, Lenkijos, Rusijos, Vokietijos, Ukrainos ir kitų šalių archyvų bei bibliotekų 

numatoma atvežti per 300 svarbiausių valstybės istorijos dokumentų. Joje bus gausu ir 

įdomiausių Lietuvoje saugomų šaltinių. 

 2. Valdymo srities reglamentavimo pakeitimai – dokumentų valdymo srities 

teisinės bazės kūrimas, suderinant šios srities reglamentavimą su galiojančiais įstatymais ir ES 

teisės aktais, ypatingą dėmesį skiriant teisės aktams, susijusiems su elektroninių dokumentų 

valdymu viešojo sektoriaus institucijose, turintiems užtikrinti palankią terpę e. vyriausybės 

projektams vystyti ir praplėsti galimybes teikti elektronines paslaugas gyventojams ir verslo 

subjektams.  

 3. Fizinio dokumentų išsaugojimo užtikrinimas ir valstybės archyvų saugyklų 

modernizavimas bei plėtra. Atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos dokumentų ir archyvų 

įstatymo 15 straipsnio 2 dalies nuostatą, kad dokumentai iš institucijų ir įstaigų turi būti 

perduoti valstybės archyvams per 20 metų po jų sudarymo, itin aktuali valstybinės archyvų 

sistemos problema – saugyklų plotų plėtra. Pagal ataskaitų duomenis, valstybinės archyvų 

sistemos įstaigose šiuo metu jau sukaupta daugiau kaip 21 tiesinis kilometras nuolatinio 

saugojimo dokumentų tradicinėje (popierinėje) laikmenoje. 

 Siekiant užtikrinti fizinį dažniausiai naudojamų dokumentų išsaugojimą, bus tęsiami 

dokumentų konvertavimo į mikrofilmus ir skaitmeninius formatus darbai – tiek, kiek leis 

finansinės galimybės.  

 4. Elektroninio archyvo sukūrimas. Prioritetinis dėmesys bus skiriamas elektroninių 

dokumentų saugojimo infrastruktūrai sukurti. Projektas bus vykdomas gavus finansavimą iš 

ES struktūrinių fondų. Įgyvendinus šį projektą, bus sukurta reikiama materialinė bazė, kuri 

sudarys galimybes išsaugoti autentiškus elektroninius dokumentus nustatytą laiką, paskatins 
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įstaigas kurti elektroninio formato dokumentus ir suteiks galimybes modernizuoti valstybės ir 

savivaldybių institucijų bei įstaigų darbą, optimizuoti patį viešojo administravimo procesą. Ši 

priemonė atitinka Valstybės ilgalaikės raidos strategiją, patvirtintą Lietuvos Respublikos 

Seimo 2002 m. lapkričio 12 d. nutarimu Nr. IX-1187.  

 5. Informacijos apie saugomus dokumentus kaupimas ir elektroninio turinio 

formavimas. Įgyvendinant šios krypties darbus, bus toliau pildoma informacinės sistemos 

„Lietuvos archyvų fondų sąvadas“ duomenų bazė, o tai sudarys galimybę internetu teikti 

duomenis apie valstybės archyvuose saugomus dokumentus nuo XIV a. iki šių dienų. Ši 

informacinė sistema sudarys galimybes asmenims, įstaigoms ir organizacijoms operatyviai 

gauti informaciją piliečių teisių užtikrinimo, administravimo, mokslinių tyrimų ir kitais 

tikslais, sumažins valstybės archyvų darbo sąnaudas informacijos paieškai ir teikimui. 

 Iš valstybės biudžeto skiriamos investicinės lėšos bus panaudojamos dokumentų 

konvertavimo į skaitmeninius formatus materialinei bazei plėsti. Skaitmeninio turinio plėtra 

sudarys galimybes valstybės archyvams teikti daugiau ir geresnės kokybės viešųjų paslaugų, 

susijusių su visuomenės informacijos poreikių tenkinimu, ir užtikrins nuoseklią, kryptingą 

valstybės archyvų veiklą ilgalaikio dokumentų išsaugojimo ir prieigos prie jų informacinių 

technologijų priemonėmis srityje. 

 
 
 
 

Generalinis direktorius      Vidas Grigoraitis 
 
 

–––––––––––––––– 
 



Lietuvos archyvų departamento prie Lietuvos 
Respublikos Vyriausybės 2008 m. veiklos ataskaitos  
1 priedas 

 
 

VERTINIMO KRITERIJŲ 
(EFEKTO, REZULTATO IR PRODUKTO) 

2008 M. SUVESTINĖ 
 

Vertinimo kriterijus 
Vertinimo 
kriterijaus 

kodas 
Metinis planas Įvykdyta Įvykdymas 

procentais 

Efekto     
1.Valstybės archyvai, tenkindami 
visuomenės interesus, 2010 m. galės pateikti 
2,1 % daugiau dokumentų, palyginti su 2007 
m. (padidėjus bendram saugomų dokumentų 
kiekiui) 

E-01-01 

Valstybės archyvai, tenkindami 
visuomenės interesus, pateiks 0,8 % 
daugiau dokumentų, palyginti su 
2007 m. 

Pateikta 0,4 % daugiau 
dokumentų, palyginti su 2007 m. 

99,6 % 
 

2. Pagerės visuomenei teikiamų paslaugų 
kokybė: bus sudarytos galimybės 
informacijos apie valstybės archyvuose 
saugomus dokumentų fondus paiešką atlikti 
internetu (nuo 80 % 2007 m. iki 95 % 2010 
m.) 

E-01-02 

Bus sudarytos galimybės 
informacijos apie valstybės 
archyvuose saugomus dokumentų 
fondus paiešką atlikti internetu (85 
% 2007 metų lygio). 

Interneto vartotojams sudaryta 
galimybė informacijos apie 
valstybės archyvuose saugomus 
dokumentų fondus paiešką atlikti 
internetu (84 % 2007 metų 
lygio). 

99,5 % 
 

3. Valstybės archyvai, tenkindami 
visuomenės informacinius poreikius, didins 
viešos prieigos prie saugomų dokumentų 
galimybes, kurdami skaitmeninį jų turinį: 
2007 m. sukurta 840 tūkst. skaitmeninių 
vaizdų, 2010 m. numatoma sukurti 1400 
tūkst. 

E-01-03 

Tenkinant visuomenės 
informacinius poreikius, bus 
sukurta 1020000 skaitmeninių 
vaizdų. 

Valstybės archyvuose sukurta 
1140000 skaitmeninių vaizdų. 111,8 % 
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Rezultato     

1.1. Gerinant administracinių paslaugų 
teikimą ir taikant „vieno langelio“ principą, 
asmenų prašymų išduoti faktus 
patvirtinančius dokumentus ir prašymų 
išduoti licencijas verstis dokumentų 
saugojimo ir tvarkymo veikla 2010 m. bus 
išnagrinėta 3 % daugiau nei 2006 m. 

R-01-01-01 

 
Gerinant administracinių 
paslaugų teikimą ir taikant 
„vieno langelio“ principą, 
valstybės archyvuose bus 
išnagrinėta prašymų išduoti 
faktus patvirtinančius 
dokumentus 2 % daugiau negu 
2006 m. 

Valstybės archyvuose asmenų 
prašymų išduoti faktus 
patvirtinančius dokumentus ir 
licencijas verstis dokumentų 
saugojimo ir tvarkymo veikla buvo 
išnagrinėta 10 % daugiau nei 2006 
m. 

107,8 % 
 
 

1.Valstybės ir savivaldybių įstaigų, kuriose 
yra pagal teisės aktų reikalavimus 
nesutvarkytų dokumentų, sumažės nuo 26 % 
2006 m. iki 2 % 2010 m. 

R-02-01-02 

 
Lyginant su 2006 m., iki 15 % 
sumažės valstybės ir 
savivaldybių įstaigų , kuriose 
yra nesutvarkytų dokumentų.  
 

Lyginant su 2006 m., iki 14 % 
sumažėjo valstybės ir savivaldybių 
įstaigų, kuriose yra nesutvarkytų 
dokumentų. 
 

101,2 % 
 

2. Valstybės archyvuose saugoma 
Nacionalinio dokumentų fondo dalis bus 
papildyta išliekamąją vertę turinčiais 
dokumentais ir 2010 m. bendras jų kiekis 
padidės 2,5 %, palyginti su 2006 m. 

R-01-02-02 

Nacionalinio dokumentų fondo 
dalis, palyginti su 2006 m., bus 
papildyta 1,2 % išliekamąją 
vertę turinčių dokumentų.  

 
Nacionalinio dokumentų fondo dalis, 
palyginti su 2006 m., buvo papildyta 
1,1 % išliekamąją vertę turinčių 
dokumentų.  
 

99,9 % 
 

3. Saugyklų, kuriose užtikrinamas tinkamas 
dokumentų saugojimo režimas, padaugės 
nuo 18,2 % 2006 m. iki 50 % 2010 m. 
(bendro jų ploto)  

R-01-02-03 

 
Saugyklos, kuriose užtikrinamas 
tinkamas dokumentų saugojimo 
režimas, 2008 m. sudarė 29 %, 
lyginant su 2006 m. 

29 % valstybės archyvų saugyklų, 
lyginant su 2006 m., atitiko 
dokumentų saugojimo reikalavimus. 
 

100 % 
 

 
1. Informacinėje sistemoje „Lietuvos 
archyvų fondų sąvadas“ sukauptų ir 
papildytų valstybės archyvuose saugomų 

R-01-03-01 

 
Informacinėje sistemoje 
„Lietuvos archyvų fondo 
sąvadas“ bus pateikta 14 tūkst. 

 
Informacinėje sistemoje „Lietuvos 
archyvų fondo sąvadas“ pateikta 14,8 
tūkst. daugiau dokumentų aprašų, 

101,3 % 
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dokumentų aprašų padaugės nuo 48,5 tūkst. 
vnt. 2006 m. iki 68 tūkst. vnt. 2010 m. 

daugiau dokumentų aprašų, 
lyginant su 2006 m. 

lyginant su 2006 m. 

 
2. Valstybės archyvuose saugomų 
suskaitmenintų dokumentų skaičius padidės 
iki 10500 bylų 2010 m., palyginti su 2006 m. 

R-01-03-02 9900 
Suskaitmenintų dokumentų skaičius, 
palyginti su 2006 m., padidėjo iki 
11715 bylų.  

118,3 % 
 

1. Asignavimai valstybinės archyvų sistemos 
tikslams ir uždaviniams įgyvendinti 2010 m. 
padidės 7000 tūkst. Lt, palyginti su 2007 m. 

R-01-04-01 Planuota 27479,8 tūkst. Lt. Panaudota 25874,8 tūkst. Lt. 94,17 % 

2. Valstybės tarnautojų kvalifikacijai kelti 
numatytos lėšos padidės nuo 0,5 % 2006 m. 
iki 2,5 % 2010 m. (nuo valstybės tarnautojų 
darbo užmokesčiui skirtų lėšų)  

R-01-04-02 

Valstybės tarnautojų 
kvalifikacijai kelti bus skirta 1 
% daugiau lėšų, lyginant su 
2006 m. 

Valstybės tarnautojų kvalifikacijai 
kelti 2008 m. skirta 1 % daugiau 
lėšų, palyginti su 2006 m. 

100 % 

Vartotojams 2010 m. bus suteikta 2 % 
daugiau paslaugų nei 2006 m. 
 

R-81-01-01 
 

Vartotojams bus suteikta 2 % 
daugiau paslaugų, lyginant su 
2006 m. 

Suteikta 14,4 % daugiau paslaugų. 112,2 % 

Produkto:     

1. Parengti reguliavimo srities teisės 
norminiai aktai 

P-01-01-01-01 
 

Parengti reikalingus LRV teisės 
aktų projektus, Lietuvos 
archyvų departamento 
generalinio direktoriaus 
įsakymus ir kitus teisės aktus 
(pagal detalųjį planą). 

Parengta 1 LRV nutarimo pakeitimo 
projektas, 132 Lietuvos archyvų 
departamento generalinio 
direktoriaus įsakymai ir kiti teisės 
aktai. 

147,1 % 
 

2. Gauti derinti teisės aktų projektai  P-01-01-01-02 Įvertinti gautus projektus  Įvertinti 148 pateikti derinti teisės 
aktų projektai. 185 % 

3. Parengtos Lietuvos pozicijos dėl ES 
dokumentų P-01-01-01-03 

Pagal kompetenciją parengti 
Lietuvos pozicijas dėl ES 
dokumentų 

Pagal Lietuvos archyvų 
departamento kompetenciją parengta 
15 pozicijų dėl ES dokumentų 28 
klausimų, svarstytų nuolatinių 
atstovų posėdžiuose. 

150 % 
 

1. Išduotos (patikslintos) licencijos 
dokumentų tvarkymo ar saugojimo veiklai P-01-02-02-01 10 Išduotos 9 licencijos, 2 licencijų 

galiojimas panaikintas. 110 % 



 4

2. Išnagrinėti prašymai išduoti juridinius 
faktus patvirtinančius dokumentus P-01-01-02-02 61000 Išnagrinėti 64334 prašymai 105,5 % 

1. Institucijų, įstaigų, įmonių, kuriose 
prižiūrimas dokumentų valdymas, skaičius P-01-02-01-01 2020 1818 90 % 

2. Įvertintų įstaigose kuriamų 
kompiuterizuotų dokumentų valdymo 
sistemų skaičius 

P-01-02-01-02 10 23 230 % 

3. Įvertintų įstaigų pateiktų derinti apskaitos 
dokumentų kiekis P-01-02-01-03 5000 7643 152,9 % 

4. Institucijų, įstaigų, įmonių dokumentų 
valdymo patikrinimų skaičius P-01-02-01-04 100 108 108 % 

5. Seminaruose perskaitytų pranešimų teisės 
aktų taikymo klausimais skaičius P-01-02-01-05 80 119 148,8 % 

1. Elektroninių dokumentų saugojimo 
valstybės archyvuose infrastruktūros 
sukūrimo projekto įgyvendinimas (% nuo 
projekto vertės) 

P-01-02-02-01 5 5,1 100,1 % 

2. Priimtų sprendimų dėl Nacionalinio 
dokumentų fondo papildymo skaičius P-01-02-02-02 

Priimti sprendimus pateiktais 
Nacionalinio dokumentų fondo 
kaupimo, papildymo ir 
apskaitos klausimais 

Priimti 9 sprendimai pateiktais 
Nacionalinio dokumentų fondo 
kaupimo, papildymo ir apskaitos 
klausimais 

90,8 % 

3. Priimtų saugoti dokumentų skaičius (apsk. 
vnt.) P-01-02-02-03 11500 30325 263,7 % 

4. Restauruotų dokumentų kiekis (lapais) P-01-02-02-04 30000 33800 112,7 % 
5. Pagamintų mikrofilmų kiekis (kadrais) P-01-02-02-05 500000 590629 118,1 % 
1. Vykdomų valstybės archyvų 
rekonstrukcijų projektų skaičius P-01-02-03-01 2 2 100 % 

1. Sukauptas/papildytas informacijos aprašų 
kiekis (fondo/apyrašo lygmenyje vnt.) 
informacinės sistemos „Lietuvos archyvų 
fondų sąvadas“ duomenų bazėje (per metus) 

P-01-03-01-01 4200 
Centrinė duomenų bazė buvo 
papildyta 5874 fondo ir apyrašo 
lygmens aprašais 

139,9 % 

2. Interneto svetainėje teikiamų paslaugų P-01-03-01-02 20000 100000 5 kartai 
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vartotojų skaičius 
1. Suskaitmenintų bylų skaičius (per metus) P-01-03-02-01 200 1990 10 kartų 

2. Vartotojams pateiktų skaitmeninių vaizdų 
kiekis (per metus) P-01-03-02-02 180 000 

 303126 
 

168,4 % 
 

3. Parengtų ir paskelbtų virtualių parodų 
skaičius P-01-03-02-03 6 7 116,7 % 

 

1. Parengtų parodų skaičius P-01-03-03-01 19 31 163,2 % 
 

2. Dokumentų skaitytojų (apsilankymų) 
skaičius P-01-03-03-02 31000 34213 110,4 % 

3. Priimtų interesantų skaičius P-01-03-03-03 36000 47471 131,9 % 
1. Išanalizuotų ir patvirtintų pavaldžių 
įstaigų metų veiklos planų (jų pakeitimų) 
skaičius 

P-01-04-01-01 15 15 100 % 

2. Išanalizuotų ir įvertintų pavaldžių įstaigų 
ataskaitų (pusmečio ir metų) skaičius 

P-01-04-01-02 
 30 30 100 % 

3. Pagal investicijų projektą įsigytas 
ilgalaikis turtas (tūkst. Lt) 

P-01-04-01-03 
 520 526,8 101,3 % 

4. Kompiuterizuotų darbo vietų (naujų ir 
atnaujintų) skaičius P-01-04-01-04 40 62 155 % 

5. Kvalifikaciją kėlusių valstybės tarnautojų 
ir darbuotojų skaičius P-01-04-01-05 180 181 100,6 % 

1. Bendrų projektų skaičius P-81-01-01-01 2 3 150 % 
2. Paslaugų vartotojų skaičius P-81-01-01-02 27000 32108 118,9 % 
3. Suteiktų paslaugų vertė (tūkst. Lt) P-81-01-01-03 940 970,2 101,4 % 

 
 

–––––––––––––––– 



Lietuvos archyvų departamento prie Lietuvos 
Respublikos Vyriausybės 2008 m. veiklos ataskaitos  
2 priedas 

 
 
2008 M. VYKDYTOMS PROGRAMOMS 

PATVIRTINTŲ IR PANAUDOTŲ ASIGNAVIMŲ SUVESTINĖ 
 

Programa 
Patvirtinti (įskaitant 

patikslinimus) asignavimai, 
tūkst. litų 

Panaudoti asignavimai, 
tūkst. litų 

Panaudojimo 
procentas 

 1. (01.01) Nacionalinio dokumentų fondo administravimo 
programa 

26 470,0 24 934,8 94,2 % 

2. (81. 01) Archyvų paslaugų specialioji programa 1009,8 942,2 93,3 % 

Iš viso 27479,8 25877,0 94,17 % 

 
––––––––––––– 

 
 


